平成２８年度第１回花巻市行政評価委員会会議録

１ 開催日時

平成２８年７月２９日（金） 午後１時３０分～午後３時００分

２ 開催場所

花巻市花城町９番３０号 花巻市役所３階３０２・３０３会議室

３ 出席者

 (1) 委員 １５名（委員１７名のうち）

影山委員長、鈴木副委員長、小山田委員、髙橋照幸委員、佐藤忠司委員、髙橋誠委

員、佐藤誠吾委員、吉田委員、尾美委員、福盛田委員、戸来委員、木村委員、堀篭

委員、高橋セキ子委員、板垣委員

 (2) 市・事務局 １３名

   亀澤副市長、八重樫総合政策部長、伊藤秘書政策課長、高橋同課長補佐、松川同企

画専門官、赤坂同企画調整係長、小原同上席主任、菊池同主任、佐藤同主任

松田財政課長、八重樫同経営財務係長、瀬川同上席主任、高橋同主事

４ 会議の概要

 (1) 開 会       伊藤秘書政策課長の司会進行により開会

 (2) あいさつ      亀澤副市長

 (3) 正・副委員長選出

委員の互選により、委員長に学識経験者の影山一男委員、副委員長に学識経験者

の鈴木健委員が選出された。

(4) 委員長あいさつ   影山委員長

(5) 議 事       影山委員長が進行

◆全体会

行政評価の概要、評価の進め方、部会の設置について事務局より説明した。

[質疑・応答]

 板垣委員：行政評価は事務事業評価、施策評価、政策評価とピラミッド型になっ

ているが、この行政評価委員会で関与するのは施策評価であって、政策

評価については関与しないのか。

 事務局 ：政策は10年間の事業計画の中で動かしているものであり、現在はその3

年目という段階で、内部で行った政策評価は3年経過した現在の政策の状

況を確認したものである。最終的には、計画の10年目又はその前年に10

年間を通して見た政策の評価を行いたいと考えている。今回の委員会で

は施策について評価をお願いしたい。

 板垣委員：「行政評価委員会」は事務事業評価、施策評価、政策評価の3つすべて

を網羅した評価を行うものだと考えていたが、事務局の説明では、施策

評価を中心にということなので、それについては了解した。

 委員長 ：政策は10年という長い期間のもので、それは3年目の今はまだできてい

ない状況ということで、政策そのものの評価については、9年目又は10

年目の時に委員会で評価を行うことになるであろう。今回は中期プラン

の第１期ということで、従来どおり施策を中心とした評価を行うことと

したい。ただし、政策そのものについて意見がある場合は、報告書の中

で付記することで対応できるのではないかと思う。

  ◆部会

「しごと」「暮らし」「人づくり・地域づくり」の３部会に分かれて、部会長の選出

等を協議した。

(1) 部会の構成（◎は部会長、○は部会長代理）

   ①しごと部会

  ◎影山委員長、髙橋勉委員、佐藤忠司委員、箱﨑委員、戸来委員、高橋セキ子

委員（部会代理については、本日は欠席者に考慮し第２回開催時に決定するこ

ととした。）

   ②暮らし部会

  ◎鈴木委員長、○髙橋照幸委員、吉田委員、尾美委員、福盛田委員、木村委員

   ③人づくり・地域づくり部会

  ◎堀篭委員、○小山田委員、髙橋誠委員、佐藤誠吾委員、板垣委員

 (2) 評価対象施策の選定

     各部会において次のとおり評価を行う１２施策を決定した。

①しごと部会

 政策１－１「農林業の振興」より、施策２『担い手の育成』

政策１－１「農林業の振興」より、施策３『生産基盤の整備』

政策１－４「観光の振興」より、施策１『観光の魅力向上』

政策１－４「観光の振興」より、施策３『移動しやすい観光地』

②暮らし部会

 政策２－１「環境の保全」より、施策２『自然環境の保全』

政策２－１「環境の保全」より、施策４『循環型社会の構築』

政策２－２「生活基盤の充実」より、施策２『公共交通の確保』

政策２－２「生活基盤の充実」より、施策３『住宅の安定確保』

③人づくり・地域づくり部会

政策３－２「学校教育の充実」より、施策１『学力・体力の向上』

政策３－２「学校教育の充実」より、施策２『豊かな人間性の育成』

政策４－２「参画・協働のまちづくり」より、施策１『市政への参画・協働機会の拡充』

政策４－２「参画・協働のまちづくり」より、施策２『公益的活動への支援』

(3) 第２回～第５回部会の日程調整

     各部会において次のとおり会議日程を調整した。

①しごと部会

 第２回：８月１７日（水）午後１時３０分から

  第３回：８月１９日（金）午前１０時から

  第４回：８月２５日（木）午前１０時から

第５回：８月２５日（木）午後１時３０分から

   ②暮らし部会

  第２回：８月 ８日（月）午後１時３０から

  第３回：８月１７日（水）午後１時３０から

  第４回：８月２２日（月）午後１時３０から

第５回：８月２３日（火）午後１時３０から

   ③人づくり・地域づくり部会

 第２回：８月４８日（月）午後３時３０分から

 第３回：８月１７日（水）午後１時３０分から

 第４回：８月３０日（火）午後１時３０分から

第５回：８月３１日（水）午後１時３０分から

５ 傍聴人数

  １人

６ 問い合わせ先

  秘書政策課企画調整係

  電話番号：０１９８－２４－２１１１（内線２１２）